
Pubblicata sul profilo del committente il 30/08/2021 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1480 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2019_34 AMPLIAMENTO SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA 

GABELLI - CUP I76B19000010004 CODICE CUI L00168480242201900069 - CIG 
88501785EC NUMERO GARA ANAC 8235946 - AGGIUDICAZIONE 
DELL'APPALTO ALLA DITTA COGNOLATO S.R.L.  

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che: 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 350 del 21/11/2019 è stato approvato lo studio di fattibilità 

dell’opera pubblica “LP_2019_34 ampliamento scuola primaria e dell’infanzia Gabelli” dell’importo di 

Euro 450.000,00; 

� l’opera pubblica “LP_2019_34 ampliamento scuola primaria e dell’infanzia Gabelli” risulta essere inserita 

nel programma triennale opere pubbliche 2019/2021 ed elenco annuale 2019, come da ultimo adottato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 340 del 12/11/2019 ed approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 80 del 28/11/2019; 

� con determinazione n. 984 del 30/06/2020 è stata aggiudicato il servizio di progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e certificato 

di regolare esecuzione al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da:  

� Arch. Ugo Rigo con studio professionale in 36061 Thiene (VI) Via Munari n. 16, C.F. 

RGIGUO53R22L157D e P.I. 00643800246, iscritto dal 05.09.1978 all’Ordine professionale degli 

Architetti della Provincia di Vicenza al numero 236, sezione A, Mandatario; 

� Dott. Eric Pavan, geologo, con studio in Thiene (VI), in Via 1° Maggio n. 6, C.F. PVNRCE74M27L157F e 

P.I. 03075000244, iscritto dal 05.03.2004 all’Albo dell’Ordine dei Geologi del Veneto al numero 646, 

sezione A, Mandante; 

� Athena S.r.l. con sede legale in Thiene (VI), in Via Caravaggio n. 13, 36016, C.F. e P.I. 03154960243, 

Mandante; 

� Ing. Federico Balasso con studio in Thiene (VI), in Via Carducci n. 43, - C.F.BLSFRC88D23A459M e P.I. 

04127900241, iscritto dal 07.03.2019 all’Albo dell’Ordine degli Ingeneri della Provincia di Vicenza al 

numero Mandante;  

 verso il corrispettivi di Euro 63.096,84 oltre oneri previdenziali e fiscali per complessivi Euro 79.938,73 

(CUP I76B19000010004 – CIG 813925340E); 

 

Visto: 

� la deliberazione n. 191 del 22/07/2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di LP_2019_34 ampliamento scuola primaria dell’infanzia Gabelli CUP I76B19000010004, CODICE CUI 

L00168480242201900069, redatto dal Raggruppamento di Professionisti sopra citato per una spesa 

complessiva di Euro 580.000,00 di cui Euro 412.500,96 per lavori ed Euro 167.499,04 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale;  

� la determinazione a contrarre n. 1328 del 30/07/2021; 

  

Dato atto che:  

� l’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, ammonta ad  Euro  

412.500,96 di cui Euro 8.014,12 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

� la categoria di lavorazione prevalente, di cui all’art. 61 del DPR 5/10/2010 n. 207, è la OG1 “Edifici civili e 

industriali” classifica II^ (fino a Euro 516.000,00); 

� Il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà a corpo e a misura; 

� in applicazione dell’art. 1 comma 2 del Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 

120 successivamente modificato con Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108, 

è stata avviata la richiesta di preventivi, mediante la piattaforma telematica SINTEL dell’Azienda Regionale per 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 30/08/2021 
l’Innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (ARIA spa), nei confronti degli operatori economici estratti 

a sorte che risultano essere i seguenti:   

 

 

� le offerte dovevano pervenire secondo le modalità indicate negli atti di gara entro le ore 11:00 del giorno 

19/08/2021; 

� con nota prot. n. 54012 del 19/08/2021 è stato nominato il seggio di gara;  

 

Visto il report della procedura di gara telematica n. 142906706 del 23/08/2021 dal quale risulta che:  

� nei termini e con le modalità indicate nella lettera di invito sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte:  

 

 

 

 

 

� è stata verificata la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, disponendo l’ammissione 

definitiva alla procedura di tutti gli operatori economici; 

� sono state aperte le buste telematiche economiche contenenti il modello di offerta economica che risultano 

essere le seguenti:  

 

N. DATA DITTA SEDE PIVA ID OFFERTA 

RIBASSO 

% 

OFFERTO 

IMPORTO 
ONERI 

SICUREZZA 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

1 18/08/2021 
COGNOLATO 

S.r.l. 

Via Silvio Pellico 

n. 33 35020 

Albignasego 

(PD) 

03860070287 1629272812814 5,454 382.426,13 8.014.12 390.440,25 

2 10/08/2021 ITAC S.r.l. 

Via 

dell’Aeronautica 

n. 18 36056 

Tezze sul Brenta 

(VI) 

03691090249 1628584677624 4,742 385.304,46 8.014,12 393.318,58 

 

� il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza ha formulato la proposta di aggiudicazione a favore della 

Ditta Cognolato S.r.l. con sede in 35020 Albignasego (PD) Via Silvio Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 verso il 

corrispettivo di Euro 382.426,13 oltre oneri della sicurezza di Euro 8.014,12 per complessivi Euro 390.440,25 

oltre IVA al 10% per complessivi Euro 429.484,28; 

 

Visto l’art. 33 comma 1 del DLgs 50/2016 che prevede che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione 

dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione; 

 

Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta Cognolato S.r.l. con sede in 35020 Albignasego (PD) Via Silvio 

Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 acquisita d’ufficio e attraverso il servizio realizzato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti degli Operatori Economici denominato “AVCPASS” 

(l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione dell’art. 6-bis del DLgs 163/2006 introdotto dall'art. 20, 

comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e disciplinato dalla medesima Autorità con Deliberazione n. 111 del 

20/12/2012: 

- Certificati del Casellario Giudiziale;  

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

N. Ditta Sede P.IVA 

1 INCO S.r.l.  Viale Europa n. 75 38057 Pergine Valsugana (TN) – Fraz. S. Cristoforo 00812350221 

2 ITAC S.r.l.  Via dell’Aeronautica n. 18 36056 Tezze sul Brenta (VI)  03691090249 

3 FAGGION ANTONIO S.r.l.  Via Nazionale n. 141 36056 Tezze sul Brenta (VI)  01780590244 

4 TONIAZZO IMPRESA DI COSTRUZIONI S.r.l.  Via Salarola n. 25 36063 Marostica (VI)  03217540248 

5 CO.SV.E.M. Consorzio Sviluppo Edilizia Moderna  Via Marghera n. 5 31033 Castelfranco Veneto (TV)  00848630265 

6 COGNOLATO S.r.l.  Via Silvio Pellico n. 33 35020 Albignasego (PD)  03860070287 

N. Ditta Sede P.IVA 

1 COGNOLATO S.r.l. Via Silvio Pellico n. 33 35020 Albignasego (PD) 03860070287 

2 ITAC S.r.l. Via dell’Aeronautica n. 18 36056 Tezze sul Brenta (VI) 03691090249 



Pubblicata sul profilo del committente il 30/08/2021 
- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   

- D.U.R.C. regolare prot. INAIL_28022270 con scadenza di validità al 21/10/2021; 

- Attestazione di regolarità fiscale;  

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 

pregresse;  

- Attestazione di ottemperanza ai sensi della Legge 12/03/1999 n. 68;  

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 15203AL/16/00 per le categorie OG1 IV-BIS, 

OG2 IV^, OG11 I^, OG12 IV^, OS6 IV^, OS7 III^, OS18-A III^ OS30 II^ con scadenza di validità al 8/03/2023, dalla 

quale si evince anche il possesso della certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 207/2010 

valida fino al 05/02/2024;   

 

Dato atto che la Ditta Cognolato S.r.l. con sede in 35020 Albignasego (PD) Via Silvio Pellico n. 33 P.IVA 

03860070287: 

� si è avvalsa della facoltà di subappaltare le opere riconducibili alle categorie OG1, OS23 e OG11;  

� risulta iscritta all’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa (c.d. " White List") della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Padova (art. 

1, commi dal 52 al 57, della Legge 6 novembre 2012, n. 190; D.P.C.M. 18 aprile 2013); 

 

Dato atto che: 

� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2021-2023 e il bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il Piano della Performance e  il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di confermare le seguenti prenotazioni di spesa registrate con la deliberazione n. 191 del 22/07/2021: 

a. n. 2141/0_2021 di Euro 363.618,86 al Missione 4 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 

491070 “Fabbricati ad uso scolastico - Ampliamento scuola primaria e dell'infanzia Gabelli” del Bilancio 

annualità 2021 finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 24/06/2021 posizione n. 

6205243;   

b. n. 652/0_2021 di Euro 80.000,00 al Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490963 

“Scuola Gabelli di S. Eusebio” del Bilancio annualità 2021 finanziato con entrate correnti;   

c. n. 1651/1_2021 di Euro 53.925,00 al Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490962  

“Scuola S. Eusebio” del Bilancio annualità 2021 finanziato con avanzo di amministrazione;  

 

2. di approvare il report della procedura di gara telematica n. 142906706 del 23/08/2021, in premessa descritto, 

dei lavori LP_2019_34 ampliamento scuola primaria e dell’infanzia Gabelli - CUP I76B19000010004;    

 

3. di approvare ai sensi dell’art. 33 del DLgs 18/04/2016 n. 50 la proposta di aggiudicazione, formulata dal 

Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici, dei lavori LP_2019_34 

ampliamento scuola primaria e dell’infanzia Gabelli - CUP I76B19000010004 codice C.U.I. 

L00168480242201900069 CIG 88501785EC numero gara ANAC 8235946 alla Ditta Cognolato S.r.l. con sede in 

35020 Albignasego (PD) Via Silvio Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 verso il corrispettivo di Euro 382.426,13 

oltre oneri della sicurezza di Euro 8.014,12 per complessivi Euro 390.440,25 oltre IVA al 10% per il totale di 

Euro 429.484,28; 



Pubblicata sul profilo del committente il 30/08/2021 
 

4. di aggiudicare l’appalto dei lavori di LP_2019_34 ampliamento scuola primaria dell’infanzia Gabelli CUP 

I76B19000010004, CODICE CUI L00168480242201900069 CIG 88501785EC numero gara ANAC 8235946          

alla Ditta Cognolato S.r.l. con sede in 35020 Albignasego (PD) Via Silvio Pellico n. 33 P.IVA 03860070287 verso il 

corrispettivo di Euro 382.426,13 oltre oneri della sicurezza di Euro 8.014,12 per complessivi Euro 390.440,25 

oltre IVA al 10% per il totale di Euro 429.484,28; 

 

5. di impegnare a favore della Ditta Cognolato S.r.l. con sede in 35020 Albignasego (PD) Via Silvio Pellico n. 33 

P.IVA 03860070287 l’importo di Euro 429.484,28 come segue:  

� per Euro 363.618,86  al Missione 4 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 491070 “Fabbricati 

ad uso scolastico - Ampliamento scuola primaria e dell'infanzia Gabelli” impegno n. 2141/0_2021 del 

Bilancio annualità 2021 finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 24/06/2021 

posizione n. 6205243;    

� per Euro 65.865.42 al Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490963 “Scuola 

Gabelli di S. Eusebio” impegno n. 652/0_2021 del Bilancio annualità 2021 finanziato con entrate correnti;   

 

6. di impegnare l’importo di Euro 8.250,00 per le spese tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 come segue:  

� per Euro 1.821,13 al Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490962  “Scuola S. 

Eusebio” impegno n. 1626/2_2021 del Bilancio annualità 2021 finanziato con avanzo di amministrazione; 

� per Euro 6.428,89 al Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490962  “Scuola S. 

Eusebio” impegno n. 1651/1_2021 del Bilancio annualità 2021 finanziato con avanzo di amministrazione; 

 

7. di impegnare l’importo di Euro 225,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in 00187 Roma 

Via Minghetti n. 10 C.F. 97584460584 per la contribuzione dovuta, per il procedimento di gara n. 8235946 ai 

sensi della Delibera A.N.A.C n. 1121 del 29/12/2020, al Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 202 

capitolo 490962  “Scuola S. Eusebio” impegno n. 1651/1_2021 del Bilancio annualità 2021 finanziato con 

avanzo di amministrazione;  

 

8. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50, e dell’art. 19 del Disciplinare di Gara, per 

l’assicurazione della responsabilità civile dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei lavori, 

le seguenti somme:  

a una polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne la  Stazione 

appaltante da tutti i rischi di esecuzione; la somma assicurata viene quantificata in Euro 880.880,50 così 

suddivisi: 

� Euro 390.440,25  per lavori relativi all'opera che si andrà a realizzare; 

� Euro 390.440,25 per le opere preesistenti; 

� Euro 100.000,00 per demolizioni e sgombero; 

b una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei 

lavori: la somma assicurata è pari a Euro 500.000,00. 

 

9. di approvare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti, il nuovo quadro economico 

dell’opera come sotto specificato: 

 

DGC n. 191/2021 Nuovo LP_2019_34 ampliamento scuola primaria 

dell’infanzia Gabelli CUP I76B19000010004 

codice CUI L00168480242201900069 Progetto 

esecutivo 
 

Crono programma Finanziario 

A Lavori    Capitolo Impegno Quota Impegno Liquidazioni Da liquidare 

1 Lavori Euro 404.486,84 382.426,13      

2 Oneri per la sicurezza Euro 8.014,12 8.014,12      

 Totale a base d'appalto Euro 412.500,96 390.440,25 491070 2141/0_2021 363.618,86  363.618,86 

     490963 652/0_2021 26.821,39  26.821,39 

B Somme a disposizione         

1 IVA 10% su lavori Euro 41.250,10 39.044,03 490963 652/0_2021 39.044,03  39.044,03 

2 quota fondo incentivi Euro 8.250,02 8.250,02 490962 1626/2_2021 1.821,13  1.821,13 

     490962 1651/1_2021 6.428,89  6.428,89 



Pubblicata sul profilo del committente il 30/08/2021 
3 garanzie e coperture assicurative Euro 4.125,01 4.125,01 490962 1651/1_2021 4.125,01  4.125,01 

4 Spese tecniche cp ed IVA compresa Euro 107.848,00 107.848,00 490962 408/2_2020 11.530,90  11.530,90 

      408/2_2020 19.886,07 19.886,07  

      1626/1_2021 14.628,70  14.628,70 

      130/2_2021 28.007,31 - 28.007,31 

      408/3_2020 4.161,43 4.161,43 - 

      408/4_2020 923,74 923,74  

      130/3_2021 800,58  800,58 

      1651/1_2021 27.909,27 - 27.909,27 

5 Collaudo statico Euro  2.156,96 490963 652/0_2021 2.156,96  2.156,96 

6 
spostamento allacciamenti e 

sottoservizi 
Euro 1.000,00 1.000,00 490962 1651/1_2021 1.000,00  1.000,00 

7 Tassa ANAC Euro 405,00 255,00 490962 1651/1_2021 225,00  225,00 

     490962 550/0_2020 30,00 30,00  

8 Istruttoria per pareri Euro 1.800,00 1.800,00 490962 1651/1_2021 1.800,00  1.800,00 

9 Spese pubblicità Euro 666,28 666,28 490962 557/2_2020 312,00 312,00 - 

      551/0_2020 354,28 354,28  

10 Imprevisti Euro 2.154,63 24.414,45 490962 1651/1_2021 2.154,63  2.154,63 

     490963 652/0_2021 11.977,62  11.977,62 

     490962 1651/1_2021 10.282,20  10.282,20 

 Totale somme a disposizione Euro 167.499,04 189.559,75      

 Totale progetto Euro 580.000,00 580.000,00   580.000,00 25.667,52 554.332,48 

 

10. di dare atto che: 

� il Responsabile del Procedimento è il Dott. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  

� il Progettista, Direttore dei Lavori, coordinatore della sicurezza è l’Arch. Ugo Rigo con studio professionale in 

36061 Thiene (VI) Via Munari n. 16, C.F. RGIGUO53R22L157D e P.I. 00643800246; 

� il redattore della relazione geologica è il Dott. Eric Pavan, Geologo, con studio in Thiene (VI), in Via 1° Maggio n. 

6, C.F. PVNRCE74M27L157F e P.I. 03075000244. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
   Bilancio 2021 
U 1626/2 incentiv 
  1651/1impPADRE 
U 1651/2 incentiv 
U 1651/3 ANAC 
  652/1 impPADRE 
U ditta sub 652/2 



Pubblicata sul profilo del committente il 30/08/2021 
U ditta sub2141/1 

 
Firmato digitalmente  il 29/08/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 27/08/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 29/08/2021 al 13/09/2021 
 


